[image: image1.png]

	     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/SMC-G/2013
Processo Administrativo nº 2013-0.127.710-6
Objeto: SELEÇÃO DE COPATROCINADORES VISANDO À CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA A REALIZAÇÃO DA VIRADA CULTURAL 2013.

A Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura do Município de São Paulo torna público o presente Edital e faz saber que estará recebendo propostas de copatrocínio para a realização da VIRADA CULTURAL 2013, nos termos aqui estabelecidos.

1.
OBJETIVO

1.1
O presente edital tem por objetivo selecionar empresas parceiras que manifestem interesse em colaborar com a Secretaria Municipal de Cultura apoiando financeiramente a realização da VIRADA CULTURAL 2013, nos dias 18 e 19 de maio, para um público estimado de 4 (quatro) milhões de pessoas.
1.2
As empresas selecionadas nos termos deste Edital celebrarão contrato de copatrocínio com a Secretaria Municipal de Cultura, com base no Decreto Municipal nº 40.384, de 03 de abril de 2001, alterado pelo Decreto n° 52.062, de 30 de dezembro de 2010, no qual constará, especificamente, a forma de inserção do nome de cada parceiro nos materiais de divulgação da VIRADA CULTURAL 2013.
1.2.1
O estabelecimento da parceria contará com a prévia anuência da Subcomissão prevista no artigo 6º do Decreto n° 52.062, de 2010, observado o disposto nos incisos I a IV do “caput” do referido dispositivo, tendo em vista o uso de bens públicos e a proteção da paisagem urbana.
1.2.2
Não serão permitidas inserções de nomes ou marcas de empresas de cigarro e bebida alcoólica.
1.3 Os recursos captados a título de copatrocínio constituirão receitas do FEPAC - Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais, nos termos do Decreto n° 29.683, de 17 de abril de 1991, e serão aplicados na promoção, organização e execução de eventos artístico-culturais.
2.
OBJETO DO COPATROCÍNIO
2.1
O copatrocínio consistirá na assunção de quotas de patrocínio pela iniciativa privada, sem prejuízo do quanto disposto no item 4.3 seguinte.

2.1.1 Serão disponibilizadas 04 (quatro) quotas no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) cada uma e uma cota especial no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais).

2.2
A inserção do nome do parceiro nos materiais de divulgação da VIRADA CULTURAL 2013, a fim de dar visibilidade ao apoio conferido, dar-se-á mediante a veiculação da logomarca do copatrocinador na “caixa de logo” de todo o material de comunicação do evento, basicamente:
- Banners de lateral de palco ou identificação do local do evento (Estação da Luz, Júlio Prestes, Praça Roosevelt, Praça da República, Av. São João, Barão de Limeira, Pátio de Colégio - Palco Vanzolini, 25 de março, Largo do Arouche, Rio Branco, Centro Cultural São Paulo, Galeria Olido, Teatro Municipal);
- Saias de palco (Estação da Luz - Viradinho/tango, Júlio Prestes, Praça Roosevelt, Praça da República, Av. São João, Barão de Limeira, Pátio do Colégio - Palco Vanzolini, 25 de março, Largo do Arouche, Rio Branco, Ed. Copan, Praça da Sé (stand-up e ringue de luta livre);
- 80 (oitenta) totens de informação;
- 1 milhão de folders / guias de programação;
- 6 painéis de led;

- 1000 (mil) lixeiras de papelão;
- Site oficial da Virada.
2.2.1
Para efeito de comunicação visual, o patrocinador com a cota especial será tido como principal, com posição de destaque em relação aos demais.

3.
PROCESSO SELETIVO
3.1
As empresas interessadas em copatrocinar a VIRADA CULTURAL 2013 deverão apresentar proposta formal nesse sentido na sessão pública que será realizada no dia 08 de maio de 2013, às 11h00, na Sala de Reuniões do Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura, situado à Avenida São João, n° 473, 11º andar.
3.1.1
As propostas serão recebidas pela Comissão de Análise, formada pelos seguintes servidores:
Rodrigo Tarchiani Savazoni - RF 807.199.3
Guilherme Rosa Varella – RF 807.335.0
Thomás Américo de Almeida Rossi – RF 737.278.7
3.2
As proponentes deverão instruir sua manifestação de interesse com a seguinte documentação, sob pena de inabilitação:
I – comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
II – cópia dos atos constitutivos, devidamente registrados;

III – regularidade fiscal:

a) Certificado de regularidade de situação perante o FGTS.

b) Certidão Negativa de Débitos – CND – relativa às contribuições previdenciárias emitida pela Secretaria da Receita Federal, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei (INSS);
c) Certidão conjunta de regularidade de tributos federais, expedida pela Secretaria da Receita Federal;

d) Prova de Regularidade perante a Fazenda do Município de São Paulo (tributos mobiliários e imobiliários) ou declaração de não cadastramento e de que nada deve ao Município de São Paulo, se sediada em outro Município;
e) Comprovação de regularidade (não inscrição) junto ao Cadastro Informativo Municipal - CADIN Municipal.
IV – cópia da ata de assembléia de eleição e posse da Diretoria em exercício, ou outro documento que comprove os devidos poderes de representação;

V - cópia dos documentos de identificação (RG e CPF/MF) do representante legal da proponente e respectivo comprovante de residência;

3.3
Os documentos solicitados deverão ser apresentados mediante cópias autenticadas, salvo os emitidos por intermédio da rede mundial de computadores (internet), que ficarão, não obstante, sujeitos, caso necessário, à respectiva conferência.

4.
ANÁLISE DAS PROPOSTAS E SELEÇÃO
4.1
Cada empresa poderá manifestar interesse em assumir uma das quatro quotas normais de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) ou a cota especial no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais).
4.2
Se o número de interessados for superior ao de cotas, considerando-se cada um dos tipos existentes, a Secretaria Municipal de Cultura efetuará sorteio, na própria sessão pública, a fim de que sejam atribuídas as cotas previstas aos interessados sorteados.

4.3
Juntamente com a manifestação de interesse na quota de patrocínio, poderão ser apresentadas propostas acessórias de serviços ou utilidades atreladas à visibilidade do nome do copatrocinador (ações de ativação da marca), as quais serão analisadas e, eventualmente, aprovadas, respeitando-se os ditames da “Lei Cidade Limpa” e a política de comunicação visual adotada no evento, observando-se, quando cabível, o disposto no item 1.2.1.
4.3.1
Somente serão consideradas as propostas acessórias de empresas que assumam uma das cotas de patrocínio do evento.

4.4
Após a seleção dos proponentes, a Comissão encaminhará o resultado ao Secretário Municipal de Cultura para a devida homologação do procedimento, o qual providenciará para que ocorra a sua publicação no Diário Oficial da Cidade – DOC, cuja versão eletrônica encontra-se no endereço http://www.imprensaoficial.com.br.
5.
DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os interessados poderão obter maiores esclarecimentos sobre esse procedimento junto ao Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura, telefone (011) 3397-0012.
5.2
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Análise, que deverá interpretar as regras previstas neste Edital e basear suas decisões segundo os princípios que regem a Administração Pública.
PAGE
1

[image: image1.png]_1034104759.unknown